Законодательное Собрание
Иркутской, о^дасти

№ ПЗ

ГУБЕРНАТОР ИРКУТСКОМ ОБЛАСТИ

-20М/

664027, г. Иркутск, ул. Ленина. 1а
Телефон: (3952) 256-568, 200-015

Факс: (3952) 241-773
E-mail: mail@govirk.ru

19.07.2022 № 02-01-6586/22
на№ исх.1995 от 29.06.2022

Председателю
Законодательного Собрания

Иркутской области

А.В. Ведерникову

Уважаемый Александр Викторович!

Рассмотрев проект закона Иркутской области № ПЗ-1029 «О внесении
изменения в пункт 6 части 1 статьи 5 Закона Иркутской области
от 29 декабря 2007 года № 154-оз «О государственной поддержке культуры в
Иркутской области» (далее - проект закона), предусматривающий
присвоение любительским коллективам, клубным формированиям,
осуществляющим деятельность в области культуры и искусства на
территории области, статуса (звания) «Образцовый» и «Народный», в том
числе при муниципальных и областных государственных учреждениях,
сообщаю, что проект закона не поддерживается, поскольку данные
правоотношения в полной мере урегулированы Законом Иркутской области
от 29 декабря 2007 года № 154-оз «О государственной поддержке культуры в
Иркутской области», концептуальные замечания к проекту закона изложены
в приложении к настоящему письму.

Приложение: на 2 л. в 1 экз.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 1B04857F99325F7EB20B26E97536FA44
Владелец Кобзев Игорь Иванович
Действителен с 16.03.2022 по 09.06.2023

С уважением,

И.И. Кобзев

Каменяр О.В.
8 (3952)20-33-12

[Законодательное Собрание[
И ркутс а ст w

Ж " Вх. г?°

листах. индяк«

Замечания
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1029 «О внесении

изменения в пункт 6 части 1 статьи 5 Закона Иркутской области
от 29 декабря 2007 года № 154-оз «О государственной поддержке культуры в

Иркутской области»

К проекту закона Иркутской области № ПЗ-1029 «О внесении изменения
в пункт 6 части 1 статьи 5 Закона Иркутской области
от 29 декабря 2007 года № 154-оз «О государственной поддержке культуры в
Иркутской области» (далее - проект закона) имеются следующие замечания.

В соответствии с пунктом 3 статьи 2 Закона Иркутской области
от 29 декабря 2007 года № 154-оз «О государственной поддержке культуры в
Иркутской области» (далее - Закон области № 154-оз) государственная
поддержка культуры в Иркутской области включает в себя предоставление
мер государственной поддержки организациям культуры и искусства и
любительским коллективам.

Согласно пункту 6 части 1 статьи 5 Закона области № 154-оз одной из
мер государственной поддержки любительских коллективов является
присвоение любительским коллективам, осуществляющим деятельность в
области культуры и искусства на территории Иркутской области, статуса
(звания) «Образцовый» и «Народный».

Под любительским коллективом, согласно абзацу второму
пункта 6 части 1 статьи 5 Закона области № 154-оз, понимается общественное
объединение, создаваемое в форме органа общественной самодеятельности,
целью которого является совместная творческая деятельность граждан.

Проектом закона предлагается дополнительно присваивать статус
(звание) «Образцовый» и «Народный» клубным формированиям, а также
уточняется, что указанный статус (звание) присваивается любительским
коллективам и клубным формированиям при муниципальных и областных
государственных учреждениях Иркутской области.

Вместе с тем дополнение Закона области № 154-оз нормой о
предоставлении государственной поддержки «клубным формированиям» не
соотносится с предметом правового регулирования статей 2 и 5 Закона области
№ 154-оз, направленных на предоставление мер поддержки любительским
коллективам.

Согласно действующей редакции пункта 6 части 1
статьи 5 Закона области № 154-оз, статус (звание) «Образцовый» и
«Народный» может быть присвоен любому любительскому коллективу,
созданному в форме органа общественной самодеятельности,
осуществляющему деятельность в области культуры и искусства на
территории Иркутской области. Указанный статус (звание) присваиваются вне
зависимости от того, является любительский коллектив клубным или иным
любительским формированием, действует или нет при государственном
(муниципальном) учреждении, т.е. вне зависимости от ведомственной
принадлежности организации, на базе которой коллектив осуществляет свою

деятельность. Статус (звание) «Образцовый» и «Народный» присваивается в
порядке и на условиях, утвержденных приказом министерства культуры и
архивов Иркутской области от 13 февраля 2013 года № 5-мпр-о «О порядке и
условиях присвоения статуса (звания) «Народный» и «Образцовый».

В указанной связи не требуется уточнения действующей правовой
нормы, по смыслу которой присвоение статуса (звание) «Образцовый» и
«Народный» распространяется на любительские коллективы,
осуществляющие деятельность при муниципальных и государственных
учреждениях Иркутской области.

В соответствии со статьей 12 Федерального закона от 19 мая 1995 года
№ 82-ФЗ «Об общественных объединениях» (далее - Федеральный закон
№ 82-ФЗ) орган общественной самодеятельности формируется по инициативе
граждан и строит свою работу на основе самоуправления в соответствии с
уставом, принятым на собрании учредителей, не имеет над собой
вышестоящих органов или организаций.

В качестве обоснования целесообразности принятия проекта закона в
пояснительной записке указывается на отсутствие у любительских
коллективов, действующих при муниципальных и областных
государственных учреждениях, статуса общественного объединения и
нежелание любительских коллективов создавать общественные объединения.

Между тем, в силу статьи 3 Федерального закона № 82-ФЗ, орган
общественной самодеятельности вправе осуществлять свою деятельность без
государственной регистрации и приобретения прав юридического лица.

В этой связи сложности, связанные с принятием любительским
коллективом устава своего коллектива, вызывают вопросы.

Необходимо отметить, что данная проблема не характерна для
любительских формирований Иркутской области, в том числе действующих
при государственных и муниципальных учреждениях культуры
Иркутской области, которые являясь самостоятельными органами
общественной самодеятельности, не состоят в штате государственных
(муниципальных) учреждений и осуществляют свою деятельность в
соответствии с уставами.

Учитывая изложенное, а также то, что Законом области № 154-оз в
полной мере урегулированы вопросы присвоения статуса (звания)
«Образцовый» и «Народный» любительским коллективам, осуществляющим
деятельность в области культуры и искусства на территории
Иркутской области, концепция проекта закона не поддерживается.